
 

      

 

 

RESOLUÇÃO 

a) Por hipótese, a probabilidade de um indivíduo qualquer desenvolver a doença é: 

𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑝𝑒𝑠𝑠𝑜𝑎𝑠 𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑝𝑒𝑠𝑠𝑜𝑎𝑠
=

600

24000
=

1

40
= 2,5% 

b) A probabilidade pedida é:  

𝑃(𝑒𝑥𝑝𝑜𝑠𝑡𝑜|𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎) =
𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑥𝑝𝑜𝑠𝑡𝑜 𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎
=

500

600
=

5

6
 

c) O Risco relativo (RR) é: 

𝑃(𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎|𝑒𝑥𝑝𝑜𝑠𝑡𝑜)

𝑃(𝑐𝑜𝑚 𝑎 𝑑𝑜𝑒𝑛ç𝑎|𝑛ã𝑜 𝑒𝑥𝑝𝑜𝑠𝑡𝑜)
=

500
800
100

23200

= 145 
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